reddet celeriter rex hic paternam ecclesiae gloriam deo, qui huic pa-
 ternum dedit regnum.

His Palamas gravatus et valde affectus contra conviciabatur
 et parvi faciebat etiam ipsum sessionis decus, ut si apud se
 non esset; quamobrem etiam ipsum frequenter se totum vertit huc et il-
 luc in solo, in quo tum maxime sedebat, et difficilis, ut ita dicam,
 et importunus erat quodammodo, neque melius dispositus quam fu-
 rentes. poterat enim videre eum tanquam oblitum sui et temporum
 et spectatorum et huc illuc trahentem manibus vestimentorum limbos,
 et adducentem et deducentem et usque ad crura nudantem et femora
 et fere quae non decorum est ostendere mimico modo ostentantem
 obiter ut ita dicam, neque animum advertens qui erat eius mos ullo
 modo iis quae fiebant: et duo. aequae tum audebat vir inepta neque
 timens neque verens; ore enim contra deum convicians nullo modo
 eimore capiebatur: habitu autem inhonesto furentis illius uti mo-
 ris coram oculis tot non verebatur. et quod ante Troiam Ulixes ille
 olim Homeri Thersiten garrulum deludens facturum se esse mina-
 tus est, exuturum nimirum vestimenta grata, quae membra pudenda

εἰρωνικόν τινα ὀφθαλμὸν αὐτῷ ἐπιρρίψαντα φάναι τοιαδί.
 95 " ἐγὼ δέ σε τῆς ἀμαθίας καὶ ἀναιδεΐας οἰκτεῖρων, ἄνθρωπε,
 βούλομαι καὶ νῦν, ὅποσα τὴν τῆς σοφίας φωνὴν διαιρεῖ ση-
 μαινόμενα, προθεῖς κατὰ τοὺς τῆς ἐπιστήμης διδάξαι λόγους,
 ὡς ἂν μάθης ἐντεῦθεν εἰς ὅσον ἐλαύνει κακίας βωμολοχεῖν⁵
 καὶ διαβύλλειν ἀναίδη τὰς θείας γραφάς. ἀκολουθητέον
 οὖν ἡμῖν ἐστὶ τῇ τῶν θείων πατέρων κἀνταῦθα διδασκαλίᾳ.
 νοεῖται μὲν γὰρ ἡ σοφία διχῶς κατὰ τὸ κτιστὸν καὶ τὸ ἄκτι-
 στον. καὶ κτιστὴ μὲν λέγεται σοφία ἣ τε ἐντεθειμένη πρὸς
 Θεοῦ καὶ συναπειργασμένη τοῖς κτίσμασιν, ἵνα σοφά τε κατὰ 10
 τὸν μέγαν Ἀθανάσιον φαίνηται πᾶσι καὶ ἅμα τοῦ πεποιθη-
 κότες ἄξια. καθ' ὃ σημαινόμενον καὶ Δαβὶδ τοὺς τε οὐρα-
 νούς τὴν τοῦ Θεοῦ διηγείσθαι δόξαν φησὶν ἀλαλήτοις φω-
 96 ναῖς, καὶ ἅμα πᾶσαν προτρέπεται κτίσιν εἰς ὕμνον Θεοῦ,
 ὅση τῶν ἐμπύχων τε καὶ μῆ, καὶ ὅση τῶν αἰσθητικῶν καὶ 15
 μῆ. καὶ εἶτι ἡ τοῖς διδασκομένοις ἐντέχνως ἐκ προὔπαρχού-
 σης γίνεται γνώσεως. ἐν ἧ τὸ εἰδέναι καὶ τὸ ἐπίστασθαι
 ἔχοντας, δεκτικὸς τῆς δημιουργοῦ τῶν ὄλων σοφίας ἡμᾶς οἱ
 Θεοὶ πατέρες φάσκουσι γίνεσθαι τὸν ἐκάστοις ἐνόντα τρόπον.
 καὶ τὸ γνωστὸν τοῦ Θεοῦ φανερὸν διὰ τῶν κτισμάτων. ἄκτι- 20
 στος δὲ σοφία ὁ υἱὸς καὶ λόγος τοῦ Θεοῦ, δι' ἧς καὶ ἐν ἧ τὰ
 πάντα γέγονε. πλὴν οὐχὶ τούτῳ λόγος ἢ υἱὸς ᾧ καὶ σοφία.

velant, hoc ille se facere contra se omnino non animadvertēbat.
 haec Gregoram quamvis omnino non ridere volentem ad ridendum ad-
 duxerunt, et ut oculum cavillantem in eum coniciens haec diceret:
 equidem ignorantiam tuam et impudentiam miserans, amice, nunc
 quoque volo omnes quaecunque vocem sapientiae dividunt significa-
 tiones proferens secundum scientiae rationem te docere: ut inde dis-
 cas, in quantam pravitate adigatur si quis nugatus pervertat impu-
 denter scripturas divinas. sequendum igitur est nobis divinorum pa-
 trum hic quoque institutionem. intelligitur enim sapientia dupliciter
 secundum creatum et increatum, atque creata quidem dicitur sapien-
 tia ea, quae infusa est a deo simulque confecta creatis, ut sapientia
 illa secundum Athanasium magnum omnibus viderentur simulque crea-
 tore digna: secundum quam significationem etiam David coelos enar-
 rare dei gloriam dicit mutis linguis. simulque omnia creata cohor-
 tatur ad deum celebrandum, quaecunque anima praedita et destituta,
 quaecunque sensu sunt praedita et destituta, et porro eos, qui docte
 instituuntur ex cognitione antea substantive: in qua cum scientiam et
 intelligentiam habeamus testari nos sapientiam omnia creatam suo
 quemque insito more patres divini contendunt: ac quae in deo cog-
 nosci possunt clara sunt creatis: increata autem est sapientia, (filius
 et ratio dei), qua et in qua universa facta sunt. sed non est eidem

ἡ μὲν γὰρ υἱὸς καὶ λόγος φωνὴ μονότροπον ἔχει τὴν σημα- f. 151 v.
 σίαν καὶ ἀναφορικὴν πρὸς τὸν πατέρα, ἡ δὲ τῆς σοφίας δι-
 πλῆν. λέγεται μὲν γὰρ καὶ καθ' αὐτὸ σοφία καθολικωτέραν
 ἔχον τὴν ἔννοιαν, ὅτε ταύτων εἴη σαφῶς τῇ οὐσίᾳ καὶ τοῦτ'
 5 εἴη τὸ εἶναι ταύτη ὃ τὸ σοφίαν εἶναι κατὰ τὸν τοῦ εἶδους
 εἴτουν τὸν τῆς φύσεως καθολικώτερον λόγον, ὅτε σοφία κα-
 λεῖται ὁ πατὴρ καὶ ὁ υἱὸς ὁμοίως ὡσπερ καὶ οὐσία ἑκάτερα.
 λέγεται δὲ σοφία καὶ ἡ ὑπόστασις ἐκ τοῦ καθολικωτέρου λαμ- 97
 βάνουσα τὸ ὄνομα, ὡσπερ καὶ ἀνθρωπὸν φάμεν εἰδικῶς καὶ
 10 καθόλου τὴν οὐσίαν καὶ φύσιν, εἴτουν καθ' αὐτὸ καὶ κυρίως
 καὶ οὐδαμῆ πρὸς ἕτερον, ἔστι δ' ὅτε καὶ τήνδε τὴν ὑπόστα-
 σιν, τὸν Πέτρον δηλαδὴ, τὸ εἰδικόν τε καὶ καθολικώτερον
 ὄνομα εἰς τὸ προσωπικὸν καὶ ἰδιάζον μεταφέροντες. οὐ γὰρ
 ἔστιν ἰδιώτατον περικλειόμενον ἡ σοφία τινί, οὐδ' ἀναφορι-
 15 κὸν ὡς ὁ υἱὸς πρὸς τὸν πατέρα καὶ ὁ λόγος πρὸς τὸν οὗ
 λόγος ἔστι νοῦς· τὰ μὲν γὰρ οὐσιώδη καὶ φυσικὰ περιεκτι-
 κώτερά εἰσι καὶ ἄφετον ἔχει τὴν ἔννοιαν, τὰ δ' ἀναφορικὰ
 πρὸς ἀλληλία τε ἐστί, καὶ τῇ μεταξὺ συνδεόμενα σχέσει ἄφε-
 τον ἔχειν οὐδαμῆ συγχωρεῖται τὴν σημασίαν. ὡσπερ οὖν
 20 οὐσία ὁ πατὴρ, οὐσία ὁ υἱὸς, οὐσία τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον,
 οὕτως ἄρα καὶ σοφία ὁ πατὴρ, σοφία ὁ υἱὸς, σοφία τὸ
 πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ ἁμῶν μία σοφία ὡς μία οὐσία, καὶ
 οὐ τρεῖς σοφίαι ὡσπερ οὐδὲ τρεῖς οὐσίαι. ὅταν οὖν ὁ υἱὸς 98

semper ratio aut filius cui sapientia. vox enim filii et rationis simp-
 plicem habet significationem et ad patrem relata: sapientiae autem
 vox duplicem. dicitur enim per se sapientia quod generaliore[m] ha-
 bet notionem, ubi aperte idem est cum essentia: atque hoc idem fere
 est quod sapiens essentia secundum formae sive naturae rationem ge-
 neraliore[m], ubi sapientia vocatur pater et filius eodem modo quo
 etiam essentia utraque. dicitur autem sapientia etiam substantia, no-
 men accipens a genere: ut secundum formam et genus essentiam et
 naturam etiam hominem appellamus, sive per se et proprie, et nullo
 modo referentes ad aliud, interdum etiam certam hanc substantiam,
 Petrum nimirum, ita ut formae et generis nomen in certum et se-
 cretum transferamus. neque enim sapientia cum sit aliquid maxime
 secretum, circumclusum ulla re, neque referri debet ut filius ad pa-
 trem, et ratio ad id, cuius ratio est mens. essentialia enim et natu-
 ralia latius patent liberamque habent notionem: quae autem referun-
 tur inter se et habitu mutuo coniuncta sunt neque ullo modo conce-
 ditur iis ut liberiore[m] habeant significationem: ut igitur pater est
 essentia, filius essentia, spiritus sanctus essentia, ita pater etiam sa-

λέγει "ἐγὼ εἰμι ἡ σοφία," καὶ αὐτὸς ὁ ἀπόστολος "Χριστὸς Θεοῦ
 δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία," ὡς ἐκ πατρὸς θυνάμειος ὅκτος καὶ
 σοφίας νοεῖται, ὡς περ φῶς ἐκ φωτὸς καὶ Θεὸς ἐκ Θεοῦ. καὶ
 τοῖνυν οὐκ ἂν ἀσεβείας ἐλαύνοι τὸν Θεὸν ὑποκεισθαι λέγειν
 τῇ σοφίᾳ καθάπερ συμβεβηκότε, καὶ μὴ εἶναι μᾶλλον τὴν
 5 σοφίαν οὐσίαν, μηδὲ τὸν Θεὸν εἶναι, ὡς περ τὴν οὐσίαν αὐ-
 τοῦ, οὕτω καὶ τὴν σοφίαν αὐτοῦ, ἀλλ' ἐν αὐτῷ ὡς ἐν ὑπο-
 κειμένῳ, καθάπερ τὴν τεχνικὴν ταυτηνὴν σοφίαν ἐν ἀνθρωπίνῃ
 ψυχῇ. τοῦτο γὰρ καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος, κανόνι καὶ νό-
 μοις ἐπιστημονικοῖς ἀληθείας ἐπόμενος, λίαν ἀπαγορεύει καὶ
 10 ἀσεβείας ἀποκληροῦ Θεωσώταις, περὶ τὸν Θεὸν εἶναι φάσκουσι
 τὴν σοφίαν ὡς ἔξιν συμβαίνουσαν καὶ ἀποσυμβαίνουσαν, καὶ
 15 οὐδαμῇ γὰρ σοφίαν αὐτόν. διπλῆς ἐνταῦθα τοιγαροῦν τῆς
 σοφίας οὐσης, τῆς μὲν δημιουργικῆς τε καὶ ἀρχικῆς καὶ
 ποιητικῆς τῆς δὲ δημιουργουμένης, καὶ τῆς μὲν σοφίζουσης
 20 τῆς δὲ σοφιζομένης, καὶ τῆς μὲν γεννωμένης τῆς δὲ ποιουμέ-
 1. 152 r. νης, ἔπεται τῆς μὲν εἶναι γεννήτορα τὸν Θεὸν καὶ πατέρα,
 τῆς δὲ ποιητὴν καὶ δημιουργόν, καὶ εἶναι διὰ ταῦτα καὶ
 τούτων τὴν μὲν οὐσίαν αἰδιόν τε καὶ ἄτρεπτον καὶ ἀκίνητον
 (δεῖν γὰρ εἶναι παντάπασι τὴν τὰ πάντα πρῶτως κινῶσαν
 20 οὐσίαν ἀκίνητον καθ' αὐτό τε ἅμα καὶ κατὰ συμβεβηκός),
 τὴν δ' αἰεὶ τρεπτὴν καὶ ἀλλοιωτὴν καὶ αἰεὶ κινουμένην κατὰ

pientia, filius sapientia, spiritus sanctus sapientia: simulque sapientia
 una, ut essentia una, neque vero sapientiae tres ut neque tres essentiae.
 cum igitur filius dicit: ego sum sapientia, et rursus apostolus: Christus
 dei potentia et dei sapientia, ut ex patre qui est potentia et sapien-
 tia; genitus cogitator, ut lux e luce et deus e deo. quo igitur im-
 pietatis non procedat, si quis dicat, deum esse suppositum sapientiae
 tanquam accidenti, neque sapientiam esse potius essentiam: neque deum
 esse ut essentiam suam ita etiam sapientiam suam: sed in eo ut in suppo-
 sito tanquam artificiosam istam sapientiam in animo humano hoc enim fa-
 cere etiam magnus Athanasius regulas et leges philosophicas veritatis se-
 cutus valde vetat, et impietatis participes reddit sectam eorum secutos,
 qui in deo dicant esse sapientiam ut habitum accidentem et non accidentem,
 neque vero ipsum esse sapientiam. hic igitur cum sapientia sit duplex,
 altera creans et prima et faciens, altera creata, et itemque altera
 excogitans, altera excogitata, et item altera progemerans, altera effe-
 cta, sequitur ut illius quidem sit genitor et pater deus, huius autem
 artifex et creator, et ut propterea harum sit altera essentia sempiterna
 et immota et immutabilis, cum oporteat esse omnino essentiam quae
 universa primum moveat immotam et per se et per accidens, altera
 autem semper mutabilis et mobilis et semper mota secundum similes
 qui in creationem et essentiam et ordinem sunt proventus eorum quae

τὰς εἰς γένεσιν καὶ οὐσίωσιν καὶ τάξιν ἀναλόγους προόδους
 τῶν καθ' ἡμᾶς, καὶ νῦν μὲν ἐξ ὠρισμένης μονάδος εἰς πλη-
 θους ἀπειρίαν ἀνιούσαν ἀόριστον, νῦν δ' ἐξ ὠρισμένης ὁλο-
 τητος κατ' ἀντιπεπόνθησιν πρὸς ἀπειρίαν κατιούσαν ἀόριστον.
 5 γένους γὰρ τινος ἐπέχειν καὶ ἰδέας τόπον καὶ τὴν τεχνικὴν
 ταύτην σοφίαν ἔφρασαν οἱ πάλαιοι φιλοσοφήσαντες καὶ θεο-
 λογήσαντες. καὶ ὥς οὔτε τὸ γένος ἀπεῖλαι δυνατόν ὧν ἐστὶ 100
 γένος εἰδῶν καὶ ἀτόμων, οὔτ' αὖ τὴν ἰδέαν οὔσαν οὐσίαν ὧν
 ἐστὶν ἰδέα πραγμάτων, οὕτως οὐδὲ τὴν τεχνικὴν σοφίαν χω-
 10 ρὸς εἶναι τῶν καθ' ἕκαστα ταύτης εἰδῶν καὶ ἀτόμων, οὐ
 μᾶλλον γ' ἢ τὰ ἐν σώμασι χρώματα, ἃ καὶ αὐτὰ μὴ εἶ-
 ναί ποτε καθ' αὐτὰ ἴσμεν ἀνευ ὧν ἐστὶν ὑποκειμένων χρώ-
 ματα. πᾶσαι τοίνυν ἐπιστῆμαι καὶ τέχναι σοφαὶ τῆς τεχνικῆς
 ταύτης σοφίας ἐξήρηται, καθάπερ διάφορα ῥίζης μιᾶς βλα-
 15 στήματα. καὶ ἐστὶν ὡσπερ τούτων ἀπάντων αἴτιος καὶ προα-
 γωγὸς ὁ Θεός, οὕτω καὶ ταύτης ἀφ' ἧς ἐκείνα. διόπερ 101
 ἐκεῖ μὲν ἡ σχετικὴ συνάρθεια καὶ ἀναφορὰ χώραν ἔχει τὸ
 οἰκεῖον ἀξίωμα παντάπασιν ἀκαπήλευτον διασώζειν, ἅτε ὄν-
 των ὁμογενῶν ἀμφοῖν, τοῦ τε διαιρουμένον καὶ πρὸς ἃ
 20 διαίρεται· ἐνταῦθα δὲ μέχρι μόνης ἐνάρθρου καὶ σημαντι-
 κῆς φωνῆς αἰ τιατὰ ὄντα αὐτὰ πρὸς τὸν αὐτῶν αἴτιον καὶ
 ποιητὴν τὴν ἀναφορὰν ἀπευθύνει. ὥστε διαβάλλειν μὲν ἡκι-
 στα πάντων ἐστί, θανμάζειν δ' οὖν ἄξιον μάλιστα πάντων
 Μάξιμον ἐκεῖνον τὸν θεὸν τῆς εὐσεβείας διδάσκαλον, κάλλι-

apud nos sunt, et interdum ex monade definita in multitudinis infini-
 tatem procedat indefinitam, interdum autem ex unitate definita secun-
 dum oppositionem ad infinitatem recedat indefinitam: generis enim
 cuiusdam obtinere et rationis locum etiam artificiosam hanc sapien-
 tiam dixerunt veteres philosophi et theologi, atque ut neque genus
 abesse potest ab iis quarum est genus formis et atomis, neque ratio
 quae est essentia ab iis quarum est ratio rebus, ita neque artificiosam
 sapientiam seiunctam esse a quibusque huius formis et atomis: non
 magis quam superficies corporum, quas et ipsas non esse unquam per
 se scimus sive suppositis quorum sunt superficies. omnes igitur sci-
 entiae et artes sapientes ex hac sapientia artificiosa pendent, velut
 diversi radicis unius rami: et deus est ut omnium horum auctor et pro-
 genitor ita etiam huius, ex qua illi pendent: quamobrem ibi quidem
 coniunctio mutua et relatio locum obtinet ut propriam vim omnino
 sinceram servet, cum sint eiusdem generis et id quod dividitur et ea
 in quae dividitur: hic autem illa cum sint usque ad solam vocem ar-
 ticulatam et significantem effecta, ad auctorem et creatorum relatio-
 nem advertunt, ita ut omnino non debeamus criminari, sed maxime